
Nº 137, quarta-feira, 18 de julho de 2018 13ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071800013

PORTARIA Nº 1.558, DE 13 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16 de junho
de 2017, resolve:

AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito incluso) da servidora docente ROBERTA PAREDES VALIN, lotada na Faculdade de Artes, para participar do Coloquio de Investigación y Desarollo em
Diseño, inserido no Congreso de Enseñanza del Diseño, na Universidade de Palermo, a ser realizado na cidade de Buenos Aires/Argentina, no período de 28/07 a 02/08/2018, com ônus limitado à Administração Pública
Federal.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16 de junho
de 2017, resolve:

N° 1.563 - DECLARAR a vacância do cargo de Técnico de Laboratório, código de vaga n° 0689962, ocupado por MANOEL AQUINO GOMES, matrícula SIAPE n° 1752068, lotado no Centro de Tecnologia da
Informação e Comunicação - CTIC da Universidade Federal do Amazonas, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do Artigo 33, Inciso VIII, da Lei n° 8.112/90, a partir de 16/07/2018.

Nº 1.571 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do
Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do 093/2017, de 29/12/2017, publicado no DOU em 02/01/2018, retificado no DOU
em 09/01/2018, 11/01/2018, 15/01/2018 e 08/02/2018, destinado ao provimento de cargos para a Carreira do Magistério Superior, conforme segue:

. NOME L O TA Ç Ã O CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO CÓDIGO DA VAGA

. Márcio de Oliveira FA C E D Adjunto A, Nível 1, Dedicação Exclusiva 3 11 4 6 6

. Maria Nilvane Devogeske FA C E D Adjunto A, Nível 1, Dedicação Exclusiva 3 11 4 7 0

. Marsiel Pacífico FA C E D Adjunto A, Nível 1, Dedicação Exclusiva 3 11 5 1 7

. Antônio Giovanni Figliuolo Uchôa FES Adjunto A, Nível 1, Dedicação Exclusiva 3 11 9 7 0

. Lucas Vitor de Carvalho Sousa FES Adjunto A, Nível 1, Dedicação Exclusiva 332913

. Leonardo Coviello Regazzini FES Adjunto A, Nível 1, Dedicação Exclusiva 3 11 5 7 0

. Márcio Marques Gonçalves FES Assistente A, Nível 1, Dedicação Exclusiva 920980

. Almir de Souza Pacheco FT Adjunto A, Nível 1, Dedicação Exclusiva 3 11 9 6 3

. Danielle de Ouro Mamed FD Adjunto A, Nível 1, 40 horas semanais 309663

. Winston de Araújo Teixeira FD Assistente A, Nível 1, 40 horas semanais 849466

. Diego Sotero de Barros Pinangé ICB Adjunto A, Nível 1, Dedicação Exclusiva 3 111 2 4

. Josiane Baccarin Traldi ICB Adjunto A, Nível 1, Dedicação Exclusiva 894961

. Rainer Xavier de Amorim ICET Adjunto A, Nível 1, Dedicação Exclusiva 926222

. Mariana Medeiros Batista ICET Assistente A, Nível 1, Dedicação Exclusiva 3 11 3 3 1

. Lorena de Paula Cabral ICET Assistente A, Nível 1, Dedicação Exclusiva 748070

. Thiago Maciel Neto ICET Assistente A, Nível 1, Dedicação Exclusiva 748267

Nº 1.572 - RETIFICAR os termos da Portaria GR nº. 526/2018, de 06/03/2018, publicada no DOU em 09/03/2018, página 16, Seção 2, que trata da nomeação para provimento de cargos da Carreira de Magistério
Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital 047/2017, como segue:
Onde se lê:

. NOME L O TA Ç Ã O CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO CÓDIGO DA VAGA

. Bruno Nicolau Paulinho Faculdade de Ciências
Farmacêuticas - FCF

Adjunto A, Nível 1, Dedicação Exclusiva. 309996

Leia-se corretamente:

. NOME L O TA Ç Ã O CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO CÓDIGO DA VAGA

. Bruno Nicolau Paulino Faculdade de Ciências Farmacêuti-
cas - FCF

Adjunto A, Nível 1, Dedicação Exclusiva. 309996

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1.098, DE 16 DE JULHO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o
Artigo 1º da Portaria nº 404/2009 - MEC e tendo em vista o que
consta nos autos do Processo nº 23125.022122/2018-83, de
07.07.2018. resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora RAQUEL SILVA ARAUJO, Matrícula SIAPE 1524447,
Professor do Magistério Superior, para realização de mobilidade
acadêmica junto a Universidade de Coimbra - Portugal, no período de
30/08 a 08/10/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA Nº 1.099, DE 16 DE JULHO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o
Artigo 1º da Portaria nº 404/2009 - MEC e tendo em vista o que
consta nos autos do Processo nº 23125.021064/2018-71, de
28.06.2018. resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor DINALDO BARBOSA DA SILVA JUNIOR, Matrícula
SIAPE 2190949, Professor do Magistério Superior, para apresentar o
trabalho com o tema "La Frontera Franco Brasileña: Penitenciarias y
Derechos Humanos", no IV Encontro Internacional de Política
Criminal, em Bogotá-Colombia, no período de 18 a 20/09/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELIANE SUPERTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DE 17 DE JULHO DE 2018

A Vice-Presidente do Conselho Universitário da Fundação
Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MEC nº 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afastamento
do País de LUCIA CAMPOS PELLANDA, Reitora, no período de
22/09/2018 a 28/09/2018, trânsito incluído, para participar da "XI
Assembleia Geral e X Seminário Internacional do Grupo Coimbra de
Universidades Brasileiras - Tema Central: Universidades Globais no
Século XXI: Características, Tendências e Principais Desafios", em
Budapeste, Hungria, com ônus UFCSPA (Processo nº
23103.004549/2018-58).

JENIFER SAFFI

DESPACHOS DE 17 DE JULHO DE 2018

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria GM/MEC nº 404, de 23/04/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor ALEXANDRE
BONATTO, Professor do Magistério Superior, no período de
28/08/2018 a 04/09/2018, trânsito incluído, para participar do "Mini-
Workshop on Plasma Beam Dumps and the Energy Recovery, em
Manchester, Reino Unido, com ônus limitado (Processo nº
23103.004450/2018-56).

Autorizar o afastamento do servidor ALEXANDRE DAVID,
Professor do Magistério Superior, no período de 29/08/2018 a
31/08/2018, trânsito incluído, para participar da "II jornada de
Recontruciones Complejas y Tumores Musculoesqueléticos", em
Montevideo, Uruguai, com ônus limitado (Processo nº
23103.004668/2018-19).

Autorizar o afastamento da servidora JENIFER SAFFI,
Professora do Magistério Superior, no período de 10/09/2018 a
20/09/2018, trânsito incluído, para participar da "30ª Conferência e
Exposição Anual da EAIE em Genebra 2018; Seminário de
Cooperação Universitária Brasil-Alemanha; Feira Estudar Brasil", em
Genebra, Suíça e Berlim, Alemanha, com ônus UFCSPA (Processo nº
23103.004512/2018-20).

Autorizar o afastamento da servidora SIMONE
TEREZINHA DO CANTO PEREIRA COHEN, Assistente Social, no
período de 28/08/2018 A 01/09/2018, trânsito incluído, para
participar do "XII Congresso Argentino de Saúde Mental", em
Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado (Processo nº
2 3 1 0 3 . 0 0 4 6 6 6 / 2 0 1 8 - 11 ) .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-18T09:28:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




